

Strembo, 12 ottobre 2016

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

---

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti della 1^ perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di rifacimento del Ponte "Gabbio" in Val Genova, C.C. Strembo II, sulla p.f. 5/1, e relativo impegno di spesa pari a euro 4.124,04 sul capitolo 2640.

---

Con determinazione del Direttore n. 87 di data 3 agosto 2015:

- ✓ è stato approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo di rifacimento del Ponte "Gabbio" in Val Genova, C.C. Strembo II, sulla p.f. 5/1, effettuato dall'ing. Massimo Corradi Direttore dell'Ufficio Tecnico Ambientale del Parco;
- ✓ si è previsto di affidare i lavori in economia, previo confronto concorrenziale ai sensi dell'art. 52 della L.P. 10 settembre 1996, n. 26 e ss.mm. e dell'art. 178 del regolamento di attuazione della legge medesima;
- ✓ si è impegnato l'importo pari a € 93.792,61 nel seguente modo:
  - ✓ € 70.500,00 con l'impegno di spesa già esistente ed effettuato con la determinazione del Direttore n. 258 del 31 dicembre 2012, al capitolo 3400 art. 01 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012;
  - ✓ € 23.292,61 con un nuovo impegno di spesa, al capitolo 3330 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso.

Il Computo Metrico Estimativo dei lavori di rifacimento del Ponte "Gabbio" in Val Genova, C.C. Strembo II, sulla p.f. 5/1 prevedeva il seguente quadro economico di spesa:

• LAVORI	
IMPORTO LAVORI	€ 76.449,19;
Oneri relativi alla sicurezza	€ 1.017,82;
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 75.431,37;
• SOMME A DISPOSIZIONE	
Contributo ANAC	€ 30,00;
prove sui materiali	€ 400,00;
I.V.A. al 22% sui lavori	€ 16.913,42;
Totale somme a disposizione	€ 17.343,42;
• <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€ 93.792,61.</b>

In data 7 agosto 2015 è stata indetta una procedura di gara ai sensi dell'art. 52, comma 9, della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, per affidare i lavori di cui all'oggetto. L'affidamento è avvenuto con il criterio del

prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso ai sensi dell'art. 39, comma 3 della L.P. 26/93 e ss.mm. Si è aggiudicato il lavoro la ditta AUTOTRASPORTI E SCAVI CUNACCIA FRANCESCO & EMANUELE SRL, con sede in Pinzolo, con il 18,020% di ribasso sui lavori soggetti a ribasso d'asta.

L'importo del contratto, stipulato in data 12 ottobre 2015 prot. n. 4287/1.20, è così composto:

lavorazioni soggette a ribasso		€ 61.838,64
Ribasso del 0,5% del prezzo di aggiudicazione (ai sensi del comma 10 ter., art. 52 della L.P. 26/1993)	-	€ 309,19
Oneri della sicurezza	+	€ 1.017,82
Importo comprensivo non ivato	=	€ 62.547,26
Iva al 22%	+	€ 13.760,40
Importo comprensivo ivato	=	€ 76.307,66

Con il contratto si è provveduto anche alla consegna dei lavori, ed il termine di ultimazione dei lavori era previsto per il 22 dicembre 2015.

Con il Verbale di Sospensione Lavori di data 24 novembre 2015 prot. n. 4982/1.20 sono stati sospesi i lavori fino a prossimo ordine di ripresa degli stessi, e sono stati ripresi in data 27 settembre 2016 con verbale n. 4458/1.20.

Con determinazione del direttore n. 138 di data 2 dicembre 2015 è stato approvato I Stato di Avanzamento Lavori, il quale risulta un importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso del 18,020% e del miglioramento del ribasso del 0,5%, pari a € 55.046,57 più I.V.A. al 22%, con un credito di Impresa, come risulta dal Certificato di pagamento n. 1, di € 54.771,34 (lavori eseguiti netti - 0,5% di ritenuta infortuni - miglioramento ribasso del 0,5% del prezzo di aggiudicazione), più € 12.049,69 di I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di € 66.821,03.

Nel corso della realizzazione dei lavori in progetto si sono verificate delle variazioni nelle quantità previste nel progetto originario e si sono rese necessarie alcune nuove lavorazioni non previste in progetto. Le principali variazioni sono:

- rivestimento delle spalle del ponte con paramento in pietra granitica, non prevista nel computo;
- la modifica delle lavorazioni relative allo spostamento dei sottoservizi;
- l'aumento delle quantità di scogliera a protezione degli argini;
- aumento delle quantità di materiale inerte per il rialzo della strada;
- stralcio dei lavori di pavimentazione in asfalto;
- altre minori variazioni.

La perizia suppletiva e di variante, redatta dall'ing. Massimo Corradi, risulta composta dai seguenti elaborati:

1. computo metrico estimativo di variante;
2. quadro comparativo di confronto;
3. verbale Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 ;
4. schema Atto di Sottomissione.

Il quadro iniziale di contratto e di perizia è il seguente:

A) LAVORI	PROGETTO ORIGINARIO	PERIZIA SUPPL. E DI VARIANTE	DIFFERENZA
TOTALE LAVORI CON ONERI	€ 76.449,19	€ 80.621,90	€ 4.172,71
ONERI SICUREZZA SPECIFICI	€ 1.017,82	€ 891,32	€ - 126,50
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 75.431,37	€ 79.730,58	€ 4.299,21
RIB. CONTRATT. DEL 18,020	-€ 13.592,73	-€ 14.367,45	€ 774,72
<b>TOTALE RIBASSATO</b>	<b>€ 61.838,64</b>	<b>€ 65.363,13</b>	<b>€ 3.524,49</b>
MIGL. RIBASSO 0,500%	- € 309,19	- € 326,82	
<b>TOTALE CONTR. CON ONERI</b>	<b>€ 62.547,27</b>	<b>€ 65.927,63</b>	<b>€ 3.380,36</b>
<b>Iva al 22%</b>	€ 13.760,40	€ 14.504,08	€ 743,68
<b>Totale contratto ivato</b>	<b>€ 76.307,66</b>	<b>€ 80.431,71</b>	<b>€ 4.124,04</b>

Di prendere atto che la variante in oggetto:

- ✓ prevede un aumento dell'importo inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitarie sia al 15% del valore iniziale del contratto;
- ✓ non altera la natura complessiva del contratto;

pertanto rientra nella categoria di modifiche di contratto di modesto valore prevista dall'art. 27, comma 2. lettera f) della legge provinciale 2/2016, il cui contratto può essere modificato senza una nuova procedura d'appalto.

In considerazione che il contratto originario è stato stipulato con la ditta AUTOTRASPORTI E SCAVI CUNACCIA FRANCESCO & EMANUELE SRL, con sede in Pinzolo, si rende necessario affidare alla medesima ditta i lavori di cui alla variante in oggetto con un aumento dell'importo di contratto di € 3.524,49 al netto dell'I.V.A (contratto ivato € 4.124,04 ).

Le opere previste in perizia non necessitano di ulteriori autorizzazioni o nulla osta sia sindacali che provinciali.

Ai sensi dell'art. all'articolo 3 comma 7, del D.Lgs.118/2011, la Giunta esecutiva con proprio provvedimento n. 97 di data 29 luglio 2016 ad oggetto "*Riaccertamento straordinario dei residui e disposizioni conseguenti al riaccertamento medesimo*" ha approvato le risultanze dei residui attivi e passivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate (tra cui quelle impegnate per i lavori relativi al rifacimento del Ponte "Gabbio" in Val Genova, C.C. Strembo II, sulla p.f. 5/1 non contrattualizzate ).

Pertanto è necessario far fronte alla spesa relativa al presente provvedimento, quantificata in € 4.124,04, in applicazione del disposto e dei principi di cui all'articolo 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dell'articolo 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, con un impegno di spesa di pari importo al capitolo 2640 del bilancio di previsione gestionale per l'esercizio finanziario 2016 (codice voce U.2.02.01.09.012).

Tutto ciò premesso,

#### IL DIRETTORE

- visti gli atti citati in premessa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 gennaio 2016, n. 77, che approva il bilancio di previsione 2016-2018, il Piano delle attività per il triennio 2016-2018 e il documento "*Pianificazione urbanistica, deroghe al Piano del Parco e autorizzazioni di competenza del Comitato di gestione*" del Parco Adamello - Brenta;
- vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 151 di data 17 dicembre 2015 "*Adozione della proposta di Bilancio di previsione del Parco Adamello - Brenta per gli esercizi finanziari 2016 - 2018 e relativo bilancio finanziario gestionale*";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1596 di data 16 settembre 2016, che approva l'assestamento al bilancio di previsione 2016-2018 dell'Ente Parco Adamello - Brenta;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1597 di data 16 settembre 2016, che approva la variante del Piano triennale delle Attività 2016, 2017 e 2018 e l'integrazione al documento "*Pianificazione urbanistica, deroghe al Piano del Parco Adamello-Brenta e autorizzazioni di competenza del Comitato di gestione, relativo al 2016*";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 26 gennaio 2001, n. 176, che approva il "*Regolamento di attuazione del principio della distinzione tra funzioni di indirizzo politico - amministrativo e funzione di gestione*" del Parco Adamello - Brenta;

- vista la deliberazione della Giunta esecutiva 28 gennaio 2016, n. 2, che approva l'ammontare delle risorse finanziarie assegnate al Direttore dell'Ente per gli anni 2016, 2017 e 2018;
- vista la deliberazione della Giunta esecutiva 28 gennaio 2016, n. 3, che approva il Programma triennale delle attività anni 2016, 2017 e 2018 del Direttore dell'Ente;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche;
- vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 e successive modifiche;
- visto il D.P.P. di data 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg. "Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dei parchi naturali provinciali, nonché la procedura per l'approvazione del Piano del Parco (articoli 42, 43 e 44 della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11)",

determina

1. di approvare, per le ragioni meglio indicate in premessa, la 1<sup>a</sup> perizia suppletiva e di variante ai lavori relativi al rifacimento del Ponte "Gabbio" in Val Genova, C.C. Strembo II, sulla p.f. 5/1., redatta dall'ing. Massimo Corradi, che risulta composta dai seguenti elaborati, agli atti dell'Ufficio Tecnico del Parco:
  - ✓ computo metrico estimativo di variante;
  - ✓ quadro comparativo di confronto;
  - ✓ verbale Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 ;
  - ✓ schema Atto di Sottomissione;
 e che prevede il seguente quadro iniziale di contratto e di perizia:

A) LAVORI	PROGETTO ORIGINARIO	PERIZIA SUPPL. E DI VARIANTE	DIFFERENZA
TOTALE LAVORI CON ONERI	€ 76.449,19	€ 80.621,90	€ 4.172,71
ONERI SICUREZZA SPECIFICI	€ 1.017,82	€ 891,32	€ - 126,50
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 75.431,37	€ 79.730,58	€ 4.299,21
RIB. CONTRATT. DEL 18,020	-€ 13.592,73	-€ 14.367,45	€ 774,72
<b>TOTALE RIBASSATO</b>	<b>€ 61.838,64</b>	<b>€ 65.363,13</b>	<b>€ 3.524,49</b>

MIGL. RIBASSO 0,500%	- € 309,19	- € 326,82	
<b>TOTALE CONTR. CON ONERI</b>	<b>€ 62.547,27</b>	<b>€ 65.927,63</b>	<b>€ 3.380,36</b>
Iva al 22%	€ 13.760,40	€ 14.504,08	€ 743,68
<b>Totale contratto ivato</b>	<b>€ 76.307,67</b>	<b>€ 80.431,71</b>	<b>€ 4.124,04</b>

2. di prendere atto che la variante in oggetto:
  - ✓ prevede un aumento dell'importo inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitarie sia al 15% del valore iniziale del contratto;
  - ✓ non altera la natura complessiva del contratto;
 pertanto rientra nella categoria di modifiche di contratto di modesto valore prevista dall'art. 27, comma 2. lettera f) della legge provinciale 2/2016, il cui contratto può essere modificato senza una nuova procedura d'appalto;
3. di prendere atto che il contratto originario è stato stipulato con la ditta AUTOTRASPORTI E SCAVI CUNACCIA FRANCESCO & EMANUELE SRL, con sede in Pinzolo;
4. di affidare alla ditta appaltatrice di cui al punto precedente, i lavori di cui alla variante in oggetto con un aumento dell'importo di contratto di € 3.524,49 al netto dell'I.V.A., mediante la sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione n. 1;
5. di far fronte, per le motivazione espressa in premessa, alla spesa relativa al presente provvedimento, quantificata in euro 4.124,04, in applicazione del disposto e dei principi di cui all'articolo 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dell'articolo 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, con un impegno di spesa di pari importo al capitolo 2640 del bilancio di previsione gestionale per l'esercizio finanziario 2016 (codice voce U.2.02.01.09.012).

Il Sostituto Direttore  
f.to ing. Massimo Corradi

MC/VB/ad